Et idem cum iuramento coram Barensi Archiepiscopo praestito alii testantur Molenses cives, affirmantes iure honoris et praecedentiae potitam semper fuisse et frui etiam nunc B. Mariae Virginis Perdolentis Archiconfraternitatem ab anno saltem 1859.

Nihil profecto ad rem relevare opinatur patronus, concordiae actum, qui anno 1826 coram urbis Molensis magistratu editus est, et qui ab Archiconfraternitate B. Mariae

Virginis a SSmo Rosario tamquam praecipuum sui iuris argumentum invocatur. Ex eo praecipue quia omnes protestati sunt velle ius unumquemque suum salvum fieri. En verba: « volendo concorrere con tutti quei mezzi che sono in nostro potere per sopprimere le inimicizie e prevenire gli inconvenienti ed ogni sorta di reato, che potrebbe insorgere nelle processioni a causa delle forti distrette nelle quali sono le dette Congregazioni per la precedenza, mentre per la brevità in cui debbonsi eseguire tali atti religiosi, non si potrebbe fare determinare superiormente la precedenza suddetta, e volendo altresì conciliare, per quanto è possibile, le ragioni delle une colle pretensioni delle altre; il tutto però provvisoriamente per la sola misura economica e preventiva sino a che non sarà altrimenti stabilito... abbiamo richiesto etc.». Et concordiae actus concluditur cum declaratione partium protestantium « che la loro adesione a siffatto combinamento non deve inferire il menomo pregiudizio tanto al privilegio che hanno le Arciconfraternite del Purgatorio e dell'Addolorata di non intervenire ad alcuna processione, quanto ai diritti di precedenza che possono vantare sopra alla Congregazione del Rosario per qualunque riguardo, con dichiarazione espressa che questa protesta non deve venir lesa nè da limitazione di tempo, nè di possesso e consuetudine, restando libere esse Congregazioni di sperimentare le loro ragioni quando lor piaccia ».

At concordiae actus, ait orator, nunquam executioni mandatus fuit, prout ostendunt universa testimonia, ex quibus, nemine contradicente, colligitur : « che quest'Arciconfraternita sotto il titolo di Maria Santissima Addolorata, Patrona della Città, ha primeggiato sempre e che da tempo immemorabile ha goduto il ius honoris nelle pubbliche processioni religiose ».

Ad hanc firmandam consuetudinem, notat orator, ipsa, quam in memorato concordiae actu partes invocaverant, intercessit auctoritas. Quid de hisce controversiis anno 1859 statutum fuerit, ipsum a SSmo Rosario Sodalitium refert

in supplici libello sub die 14 septembris 1899 ad Barenensis Provinciae Praefectum misso, aiens : « L'opera pia Rosario ebbe il posto di precedenza all'Opera pia Addolorata e lo mantenne fino al 1859, epoca nella quale, persona influente e prepotente che tro va vasi a capo dell'Opera pia Addolorata riuscì di nuovo a mettere in contestazione tale diritto. E siccome allora per la rivoluzione i poteri politici erano disorganizzati, riuscì facile all'Opera pia Addolorata farsi ragione colla prepotenza ».

At successit annus 1860, urget patronus, et novus politicus ordo in Neapolitanis regionibus instauratus est nihilominus, quamvis ad ecclesiasticam quoque auctoritatem tutus pateret recursus, adversa Archiconfraternitas opposuit dumtaxat honestum silentium.

Verum ob hoc silentium ab anno 1859 usque ad septembris mensem anni 1899 sponte servatum, recolit advocatus principium quod : « longaeva observantia triginta annorum, censetur contractus tamquam validus approbatus ». *Rota Rom. decis, recent, pars XIX, tom. II, decis. 436, n. 28* ; unde sequitur observantiam quadraginta et amplius annorum quae longissimi temporis praescriptionem facit, non posse non attendi ut eadem servetur praecedentia, quae Ven. Archiconfraternitati B. Mariae Virginis Perdolentis tributa est. - Praeterea, in materia praecedentiarum decisum semper iudicatumque est : « consuetudinem induci spatio etiam decem annorum ». *Ib. pars XIX, tom. I, decis. 99, n. 12.* « Observantia decem annorum sufficit in iis rebus, quae sunt praeter ius. Consuetudo quae non habet legem contrariam dicitur praeter ius ». *Ibid. pars X, decis. 102, nn. 10, 11.*

Nec valet, iuxta patronum, quod Archiconfraternitas a SSmo Rosario ab anno 1859 a publicis processionibus, aliisque ecclesiasticis functionibus se abstinerit. Etsi possessio civilis solo animo retineatur; et ipsa tamen amittitur, si decem annorum spatio ex aliqua impediante causa, nullus possessionis actus intercesserit. Commune hoc iuris principium

multiplicibus sententiis suis confirmarunt S. Romanae Rotae Auditores docentes : « possessio semel acquisita in incorporalibus non amittitur per non exercitium huiusmodi, nisi simul concurrat lapsus decennii, quando ex aliqua causa possessor exercere omisit ». *Rec. pars X, ei., decis. 102, n. 20.*

His addit quod Ven. Archiconfraternitas a SSmo Rosario non modo sponte et scienter praetensam iuris possessionem dimisit : « d' allora in poi si astenne perfettamente di intervenire a qualsiasi funzione »; sed ab exercitio possessionis ideo cessasse confitetur, quia publica civilis auctoritas in sui locum Ven. Archiconfraternitatem B. Mariae Virginis Perdolentis suffecit.

Quibus adductis utrinque, propositum fuit diluendum

Dubium

Cuinam ex Archiconfraternitatibus controvertentibus praecedentiae ius competat in casu.

RESOLUTIO. Sacra O. C. re disceptata sub die 25 Maii 1901 censuit respondere : *Praecedentiam spectare ad Archiconfraternitatem a SSmo Rosario.*

EX S. CONGREG. EPISC. ET REG.

ORITANA

IURIS PROPRIETATIS

Die 20 Iulii 1900.

COMPENDIUM PACTI. In oppido Oritanae dioecesis an. 1894 aedificatio conventus et Ecclesiae religiosorum Alcantarini Ordinis incepta est pecunia collatitia plurium fidelium et praesertim cuiusdam Carrieri, qui nedum aream .pro...conventu et ecclesia emit, sed etiam maximam pecuniae par-

tem pro opere construendo impendit. Verum conventus et Ecclesia inscripta fuit coram lege civili tribus religiosis Alcantarinis.

Opere ad exitum deducto et secuta unione vel potius fusione fratrum Alcantarinorum et Minorum Observandum sub uno Ordine Fratrum Minorum, hi/cum nullam ex erecto novo Conventu utilitatem perciperent, eo quia non longe -aderat alius conventus sub nomine S. Crucis a primo circiter 300 metris distans, hunc statuerunt cedere alteri Comuni tati, quae tamen non pertineret ad Ordinem Mendicantium.

De hoc certior factus Carrieri, cuius pecunia praecipue novus Conventus fuerat a fundamentis excitatus, et qui concursum praestiterat sub conditione ut in oppido alia maneret religiosa comunitas sive Alcantarinorum, vel Minorum ob spirituale bonum fidelium, coram Magistratu laico vadavit tres religiosos titulares civiles ad ecclesiae et conventus restitutionem, qui ad vitandas tribunalis molestias in forma iuris cessionem conventus et ecclesiae fecerunt favore Carrieri, qui enunciata aedificia donavit religiosis Cappuccinis. Hi perpendentes quod in illa ampla provincia olim 30 conventus continente, et in praesentiarum unum tantum et satis angustum in oppido *Serrano*, donationem accepto habuerunt. Recursu oblato a Fratribus Minoribus ad S. Congr. Episcoporum et Regularium, Patres Cappuccini quamvis conventus possessionem coepissent per eorum Commissarium, tamen a S. Congregatione invitati ad eam •dimittebant, illico conventum reliquerunt et se passi vos manere vel] e declararunt in hoc iudicio inter dominum Carrieri et Fratres Minores.

Causa proposita fuit die 30 Martii 1900, et S. Congregatio dubio - *Cui spectet conventus et ecclesia oppidi vulgo Francavilla in casu* - respondit spectare - *Ad, Ordinem Fratrum Minorum s. Francisci*. Carrieri obtento beneficio novae audientiae certamen instaurationis, at eodem exitu.

Disceptatio Synoptica.

IURA APPELLANTIS CARRIERI. Hic per adlectum Procuratorem suam defensionem in duas partes dividit. In harum prima evincere nititur quod vera et irrevocabilis donatio favore Fratrum Alcantarinorum admitti nequit. Sane quamvis patronus admittat in casu agi de donatione ad pias causas quae maximo iuris canonici favore fruuntur, ita ut in ea neque insinuatio ad acta publica aut aliae formalitates requirantur, imo etiam consistat absque acceptatione causae piae; tamen indubium esse ait quod de intentione donantis constare debeat ex indiciis certis et univocis, cum in dubio donatio non praesumatur *Leg. 124 Cod. de rev. donat. Rota in dec. 25 n. 15. coram Falcon. de solut.* Iamvero haec intentio donandi favore Patrum Alcantarinorum in themate omnino desideratur. Actor Carrieri aperte declarat conventum aedificasse ut in oppido conveniens sacerdotum religiosorum numerus haberetur. Tres Patres Alcantarini Conventus seu fabricae titulares coram tribunali laico aperte fassi sunt verum Conventus dominum esse Carrieri; et insuper fidem faciunt, ipsum numquam animum habuisse donandi Patribus Alcantarinis. Hos vero testes esse attendendos Advocatus deducit ex Episcopi Oritani testimonio de eorum probitate. Non probata itaque donatione, sponte veluti sua sequitur dominum Carrieri fuisse liberum, conventum cedendi favore Patrum Cappuccinorum.

At etiam admissa donatione, nihil ex adverso conficeretur, quia in casu ea uti revocabilis censenda foret. Primo quia agitur de Ordine Fratrum Mendicantium, qui sunt domini incapaces iuxta eorum regulam, et proinde nonnisi usus datus fuisset: his vero religiosis in conventu amplius non existentibus Carrieri liber evasit aedificium alteri religiosae familiae destinare et donare. Secundo haec donatio in hypothesis facta fuisset religiosis Alcantarinis: cum vero hi propter unionem seu fusionem cum Minoribus disparue-

rit, conventus rediit ad proprietarium Carrieri, qui suo iure usus fuit illum donando PP. Cappuccinis.

Ad secundam suae orationis partem deveniens patronus ostendere satagit, in casu donationem fuisse conditioni alligatam; et vulgatum est donatorem suae liberalitati apponere posse conditiones, quas voluerit, quae si deficient donatio in tenues resolvitur aures. Re quidem vera in facto est intentionem aedificandi conventum in domino Carrieri subiectum fuisse conditioni *sine qua non*, habendi in patria religiosam comunitatem, ut defectus cleri saecularis et regularis suppleretur. Id liquet nedum ea declaratione ipsius Carrieri sed etiam ex testimonio trium religiosorum Alcantarinorum qui intestatarii aedificii a Carrieri effecti sunt ut ipse suae familiae molestias devitaret; constet ex fide Episcopi Oritani, et in oppido Francavillafontana seu res notoria traducitur. Quoad usque itaque appositae conditioni satisfactum non fuerit, donatio numquam suas vires explicare valebit.

Sed in comperto est, subdit patronus, Fratres Minores appositam conditionem neque velle, neque legitime posse adimplere. Nolunt adimplere quia Minores praefatum conventum retinent ceu inutilem Ordini: quod pluribus advocatus evinci dicit.

In primis notat quod Commissarius Alcantarinorum praevidens unionem cum Fratribus Minoribus prosecutionem aedificationis interdixit tribus religiosis fabricae assumptoribus, quia uti refert Episcopus Oritanus, haec nova domus inutilis foret, alia extante propinqua domo Minorum nempe coenobio S. Crucis. Nec aliter "sensit post factam unionem Definitur provinciae Lyciensis, qui professus est eundem conventum utpote Ordini inutilem aliae familiae religiosae cedere dummodo haec mendicans non esset, ne minores in stipe colligenda damnum haberent. Quod confirmatur ex alio facto, nempe quod Minores tractatus inierunt cum sororibus Maiorano pro cessione fabricae earum favore ad novam foundationem: qui tamen tractatus postea rupti evase-

runt. Hinc deducit patronus ambigi non posse de negativa voluntate Minorum adimplendi appositam conditionem.

Sed, iuxta eundem patronum, neque valeat adimplere. Sane pro habendis in aedificato conventu religiosis, hi accersiri deberent vel ex vicino conventu S. Crucis, vel ex aliis conventibus. In primo casu frustraretur finis donatoris, qui in oppido numerosum clerum regularem habere voluit. In secundo casu aliis conventibus damnum afferretur, et ipsi Ordini qui in praesentium angustiis temporum subiectis indiget pro novis domorum erectionibus. Si itaque Minores neque valent neque possunt adimplere conditionem a donante Carrieri appositam, hic profecto suo iure usus est accessendo in aedificato conventu Patres Cappuccinos, quo praestitutum finem consequi valeret.

FAVORE MINORUM. - Ex adverso Procurator Generalis praemittit quod conventus in themate extractus fuit nedum stipe benefactoris Carrieri, sed etiam concursu aliorum oblatorum : unde intentio istius sola regula esse non potest, sed etiam aliorum ratio habenda est. Hoc praenotato advertit I°. quod in praefato conventu canonice erecta fuit religiosa communitas Alcantarinorum accedente beneplacito Sedis Apostolicae, consensu Ordinarii Oritani, et visitatione Superiorum Ordinis; 2°. quod tres religiosi iUcantarini constructions fabricae assumptores in omnibus renunciati et recogniti ceu titulares proprietarii coram lege civili fuerunt : hi enim per se contractum constructionis fabricae cum fratribus Incalza, artis murariae magistris stipulati sunt, per se exolverunt expensas aedificationis fabricae, et soli aedificii elevationi invigilarunt.

Ex quibus Procurator colligit reapse novum conventum pertinuisse ad Ordinem Alcantarinorum cum tres enunciati religiosi non fuerint nisi mandatarii Ordinis. Atqui propter secutam unionem Minores successerunt Alcantarinorum Ordini. Hinc Minores ceu proprietarii et domini conventus retinendi sunt.

Quin ex adverso oggeratur dominum Carrieri tantum

usum conventus, reservata sibi proprietate, donasse, quia Ordo Mendicantium incapax est dominii. Reponit enim Procurator I°. hanc assertionem esse gratuitam cum ea nullo queat documento probari. Quoad obiectam vero incapacitatem dominii, observat Procurator in praesentibus temporum circumstantiis ex venia Apostolica Ordines Mendicantes permitti bona immobilia possidere: sed etiam hac venia seclusa dominium conventus acquisitum fuisset a S. Sede, numquam vero retentum mansisset a donatore Carrieri.

Hisce fusiori calamo in partium allegationibus relatis propositum fuit solutioni

Dubium

An et quomodo confirmanda vel revocanda sit resolutio diei 30 Martii 1900.

RESOLUTIO. S. Congr. Episc, et Regul. die 20 Iulii 1900 iterum controversia ad trutinam revocata rescripsit: — *Confirmandam esse sententiam.*

EX S. CONGREGATIONE RITUUM

UTINEN. Dubium quoad nonam lectionem recitandam in festis trium Sanctorum s. Pantaleonis, s. Mennae et s. Spiridionis, quorum festa redacta sunt ad ritum simplicem.

Hodiernus Kalendarista Archidioeceseos Utinen., de consensu sui Rmi Ordinarii, a Sacra Rituum Congregatione sequentium dubiorum solutionem humillime expetivit, nimirum:

Quum in Kalendario perpetuo ad usum Archidioecesis Utinensis per decretum diei 15 Maii anni elapsi 1900 approbato, ad ritum simplicetti tria festa redacta sint: nempe S. Pantaleonis Mart., S. Mennae Mart. et S. Spiridionis Episc. Conf., quaeritur:

I. An in festis S. Pantaleonis et S. Mennae, recolendis sub ritu simplici, nona lectio, de singulis recitanda, debeat esse com-

posita ex tribus lectionibus respectivis, quae legebantur in festis duplicibus eorundem Sanctorum, vel sufficiat recitare nomam lectionem, quae de hisce Sanctis extat in Breviario Romano ad respectivos dies 27 Iulii et 11 Novembris?

II. An in festo S. Spiridionis commemorando die 14 Decembris sub ritu simplici, legenda sit nona lectio, ex tribus lectionibus secundi Nocturni, quae antea in Officio ritus duplicis recitabantur, vel haec nona lectio omitti possit?

Et S. eadem Congregatio, ad relationem subscripti Secretarii, exquisito voto Commissionis Liturgicae, rescribendum censuit:

Ad I et II. *Negative* ad primam partem, *Affirmative* ad secundam.

Atque ita rescripsit. Die 11 Ianuarii 1901.

D. CARD. FERRATA, *Praefectus*.

L. © S.

t D. PANICI, Archiep. Laodicen. *Secret.*

DUBIORUM. Dubia proposita a quibusdam calendariorum redactoribus (1).

A quibusdam calendariorum redactoribus Sacrorum Rituum Congregationi sequentia Dubia pro opportuna declaratione reverenter proposita fuerunt; nimirum:

I. Utrum circa Orationes pro Ecclesia et pro Papa id retinendum sit, ut, si altera vi Rubricae, altera ex praecepto Ordinarii, praescribatur, utraque, prouti de more, in Missa dici debeat?

II. Num *Pater*, *Ave* et *Credo*, post chorale Officium, stantes vel genuflexi recitare debeant chorales, uti stantes vel genuflexi recitare tenentur finalem Antiphonam?

III. Quando alicubi celebratur Anniversarium Dedicacionis omnium Ecclesiarum, huiusmodi festum estne secundarium pro illis Ecclesiis, quae consecratae non sunt?

IV. An dies octava alicuius festi habentis Octavam, incidens infra Octavam Corporis Christi, ubi haec Octava non est privilegiata ad instar Octavae Epiphaniae, sed ita ut quaevis duplicia classica, sive occurrentia, sive translata admittat, celebranda sit per integrum Officium, vel per solam commemorationem?